ARTICULUS SECUNDUS

De materia et forma sacramenti pœnitentiæ

- I. Multiplex quæstio solvenda. — II. Quo sensu peccata dici queant materia remota sacramenti. — III. Nec omnia peccata sunt materia circa quam sed solum actualia post baptismum commissa. — IV. De materia proxima sacramenti pœnitentiæ V. Illi actus humani debent esse sensibiles. — VI. An tres illi actus sint partes intrinsecæ et componentes. — VII. Eligitur et probatur sententia thomistica. — VIII. Quomodo contritio et satisfactio sint etiam partes physicæ. — IX. Quomodo hæc omnia locum habeant in absolutione moribundorum. — X. De forma hujus sacramenti. — XI. De absolutione conditionata. — XII. De impositione manuum sacerdotis in hoc sacramento. — XIII. Compendium totius doctrinæ hucusque expositæ 505

ARTICULUS TERTIUS

Cetera quæ spectant sacramentum pœnitentiæ

- I. Sacramentum pœnitentiæ in re vel in voto est necessarium necessitate medii, non quidem absolute omnibus, sed lapsis post baptismum. — II. Quam recte pœnitentia dicatur secunda tabula post naufragium. — III. Hoc sacramentum est a Christo immediate institutum, et tunc *præcipue* illud Dominus instituit, cum a mortuis excitatus insufflavit in discipulos suos, dicens : Accipite Spiritum Sanctum ; quorum remiseritis peccata remittuntur eis, etc. — IV. An pœnitentia debeat semper durare et esse continua. — V. Pœnitentia potest semper iterari. — VI. De pœnitentiæ necessitate etiam in clericis majoribus. — VII. Ad complementum doctrinæ de essentia sacramenti pœnitentiæ, quæritur an possit esse validum et tamen informe 518

QUÆSTIO SECUNDA

De Virtute Pœnitentiæ

ARTICULUS PRIMUS

De virtute pœnitentiæ in seipsa

- I. Vera pœnitentiæ notio. — II. Habitus pœnitentiæ est vera virtus. — III. Pœnitentia est virtus specialis a ceteris distincta. — IV. Quod liquido apparet consideranti objectum pœnitentiæ. — V. Pœnitentia est species quædam justitiæ imperfecta ; quæ non est justitia commutativa proprie dicta, neque vindicativa, neque distributiva, sed reductive pertinet ad commutativam, ut pars potentialis, seu ut virtus adnexa 527

ARTICULUS SECUNDUS

De pœnitentiæ subjecto, principio et ordine ad ceteras virtutes

- I. Pœnitentia, prout est virtus, residet in voluntate ut in subjecto proximo et immediato. — II. Subjectum autem remotum et mediatum est omnis homo peccati reus aut peccati capax. — III. Utrum homo in statu naturæ puræ capax fuisset cujusdam pœnitentiæ naturalis. — IV. Principium habitus pœnitentiæ est Deus infundens gratiam ; principium vero actuum quibus Deo operanti in pœnitentia cooperamur est ordinarie timor, scilicet principium remotum timor servilis, principium autem proximum et immediatum timor filialis. — V. De ordine pœnitentiæ ad ceteras virtutes. — VI. Ex prædictis colligitur definitio completa virtutis pœnitentiæ 532

QUÆSTIO TERTIA

De effectibus Pœnitentiæ

ARTICULUS PRIMUS

De remissione peccatorum mortalium

1. Per pœnitentiam, sive ut sacramentum sive ut virtutem, omnia peccata rite illi subjecta delentur. — II. De fide aut pœnitentiam, quatenus est virtus aut virtutis actus, haec necessarium esse, ut nullum peccatum mortale possit sine illa remitti, secundum legem Dei ordinariam. — III. Solvuntur difficultates. — IV. De necessitate medii et præcepti. — V. Conclusio I. Datur præceptum pœnitendi; jure quidem naturali quantum ad ipsam pœnitentiam; jure autem divino positivo quantum ad modum pœnitendi. — VI. Impossibile est per pœnitentiam unum peccatum mortale sine alio remitti. — VII. Doctrina est ad fidem pertinens cum culpa mortali semper remitti reatum pœnæ æternæ, non tamen remitti semper totum reatum pœnæ temporalis. — VIII. Documenta ecclesiastica. — IX. Traditio patristica. — X Fundamenta scripturistica. — XI. Constat demum ex natura pœnitentiæ. — XII. Hinc intelligitur quomodo, remissa culpa mortali, remanere possint reliquæ peccati. — XIII. Remissio culpæ est effectus pœnitentiæ secundum quod est virtus, principaliter tamen secundum quod est sacramentum seu vi clavium. — XIV. Conclusio: Vera pœnitentia, quæ est contritio perfecta, remittit peccatum mortale etiam ante actualem sacramenti susceptionem. — XV. In quo genere causæ justificet contritio 536

ARTICULUS SECUNDUS

De remissione peccatorum venialium

- I. Sententiæ variæ de remissione venialium. — II. Conclusio: Ad remissionem peccati venialis extra sacramentum requiritur quædam virtualis displicentia, non sufficit habitualis nec requiritur formalis: in sacramento autem requiritur actus formalis detestationis. — III. Peccatum veniale nequit unquam remitti per solas naturæ vires neque per solam gratiam actualem in eo qui nondum est justificatus; at in justo potest absque nova infusione remitti, per motum gratiæ vel charitatis, qui sit displicentia virtualis. — IV. Per sacramenta et sacramentalia remittuntur peccata venialia, supposito semper actu virtualis pœnitentiæ. — V. Utrum sacramenta et sacramentalia remittant peccata venialia ex opere operato. 547

ARTICULUS TERTIUS

De redditu peccatorum per pœnitentiam dimissorum

- I. Sensus quæstionis. — Sententiæ. — II. Conclusio : Peccata per pœnitentiam jam semel remissa non redeunt simpliciter per peccatum subsequens, sed solum secundum quid. — III. Ingratitudo illa in quibusdam peccatis specialiter relucet. — IV. Quo gradu autem redeat reatus per ingratitude. — V. An prædicta ingratitude sit speciale peccatum 551

ARTICULUS QUARTUS

De virtutum recuperatione et meritorum reviviscentia per pœnitentiam

- I. Per pœnitentiam omnes virtutes infusæ restituuntur. — II. Animadversio de virginitate et de virtutibus acquisitis. — III. Utrum post pœnitentiam resurgat homo in æquali virtute. — IV. Utrum per pœnitentiam restituatur homo in pristinam dignitatem. — V. Quomodo opera in charitate facta mortificentur. — VI. De quadruplici differentia operum quæ esse possunt viva, mortua, mortifera, mortificata. — VII. De operibus mortificatis duplex instituitur quæstio. — VIII. Prima conclusio : Merita per peccatum mortificata reviviscunt per pœnitentiam. — IX. Secunda conclusio : Quantitas, seu gradus in quo reviviscunt merita mortificata commensuratur præsentis dispositioni per quam pœnitens resurgit. — X. Solvuntur difficultates, quæ sunt præcipua argumenta quartæ sententiæ. — XI. Concludendum. — XII. Doctrina Pii P. XI 554

QUÆSTIO QUARTA

De Partibus Pœnitentiæ in special

ARTICULUS PRIMUS

De contritione

- I. Vera contritionis notio. — II. In quo reponatur formaliter actus contritionis. — III. Contritionis divisio. — IV. De origine illius divisionis. — V. Attritio non potest fieri contritio, licet virtute sacramenti pœnitentiæ homo fiat ex attrito contritus. — VI. De contritionis objecto. — VII. De quantitate contritionis. — VIII. De tempore contritionis. — IX. De effectu contritionis. — X. Brevis conspectus quæstionum quæ de attritione versantur. — XI. Prima conclusio : Attritio ex metu gehennæ concepta, dummodo non sit timor serviliter servilis, est actus bonus et utilis ad salutem. — XII. Secunda conclusio : In attritione salutari sufficiente ad justificationis gratiam cum sacramento non requiritur charitas habitualis. — XIII. Tertia conclusio : Neque actus charitatis quantumvis remissæ requiritur ad attritionem quæ ad jus-

tificationem cum sacramento sufficit. — XIV. Quarta conclusio : Attamen in Instanti quo fit iustificatio per ipsam poenitentiae sacramentum, poenitens elicit verum charitatis actum. — XV. Quinta conclusio : In attritione vera quae ad iustificationem cum sacramento sufficit, includitur aliquis Dei amor initialis, ab actu spei distinctus. — XVI. Absolutionem tandem 606

ARTICULUS SECUNDUS

De confessione

I. Errores. — II. Fides catholica tria praecipue tenet de confessione. — III. Confessionis institutio divina ex Scriptura certo probatur. — IV. Etiam necessitas confessionis, iure divino imposita, probatur sufficienter ex Scriptura. — V. Ex Scriptura quoque probatur necessitas confitendi omnia et singula peccata mortalia, quoad numerum, speciem et circumstantias quae peccati speciem mutant. — VI. Testimonium epistolae S. Jacobi. — VII. Traditio patristica per tria priora saecula. — VIII. A saeculo IV et deinceps abundant testimonia. — IX. Solvuntur difficultates ex historia ecclesiastica. — X. De dissensu veterum scholasticorum. — XI. De vi illius praeccepti. — XII. De praeccepto ecclesiastico. — XIII. Possetne Ecclesia imponere praecceptum confessionis, etiamsi non imposuisset Christus? — XIV. Quandoquidem obliget praecceptum divinum confitendi mortalia. — XV. Non potest Summus Pontifex dispensare a confessione secundum quod obligat ex vi sacramenti; licet possit permittere ut possit aliquis diutius confessionem differre, quam ab Ecclesia constitutum sit. — XVI. Corollarium maximi momenti. — XVII. De qualitate confessionis. — XVIII. An confessio fieri possit per interpretem vel per scriptum. — XIX. De confessione secreta vel publica. — XX. Utrum Ecclesia praecipit aliquando confessionem vel poenitentiam publicam pro peccatis mere occultis. — XXI. Hinc eruitur fuisse, praeter absolutionem publicam, absolutionem secretam 580

ARTICULUS TERTIUS

De satisfactione

I. Notio satisfactionis. — II. Errores de satisfactione. — III. Doctrina Ecclesiae. — IV. Prima conclusio : Satisfactio ita est pars sacramenti poenitentiae, ut propositum satisfaciendi ad essentiam, ipsa vero satisfactio actu praestita ad integritatem, pertineat. — V. Secunda conclusio : Minister sacramenti debet salutare et convenientes satisfactiones injungere. — VI. Quid producat ex opere operato satisfactio sacramentalis. — VII. De satisfactionibus per poenas a nobis susceptas vel a Deo inflictas. — VIII. Tertia conclusio : Tria

præcipua enumerantur opera satisfactoria, nempe eleemosyna, jejunium et orationes, licet omne opus virtutis possit esse satisfactorium. — IX. Quarta conclusio : Conditio ad satisfactionem, sicut ad meritum, requisita, est status gratiæ ita ut opera extra charitatem facta non sint proprie satisfactoria. — X. Quinta conclusio : Semel autem in gratia et charitate constitutus, culpa scilicet et pœna æterna remissis, potest homo pro pœna temporali peccato debita satisfacere *de condigno*, licet non de toto rigore justitiæ. — XI. An et quatenus possit unus homo pro alio satisfacere. — XII. Plura notatu dignissima de radicali differentia inter meritum et satisfactionem. — XIII. Brevis conspectus doctrinæ Scripturæ et Traditionis de satisfactione..... 600

QUÆSTIO QUINTA

De potestate ministrorum hujus sacramenti

ARTICULUS PRIMUS

De potestate sacra respectu absolutionis seu de ministro confessionis

- I. Utrum solus sacerdos sit minister confessionis sacramentalis. — Errores. — Doctrina Ecclesiæ. — II Prima conclusio : Minister sacramenti pœnitentiæ est solus sacerdos. — III. Utrum in aliquo casu liceat aliis quam sacerdotibus confiteri, diacono vel laico. — IV. Quid ergo censendum de confessione diaconis facta. — V. De confessione venialium. — VI. Secunda conclusio : De necessitate hujus sacramenti est ut minister habeat non solum ordinem, sicut in aliis sacramentis, sed etiam jurisdictionem. — VII. Nec ullus datur casus in quo non requiratur jurisdictio ad absolvendum. — VIII. Controversia de distinctione inter potestatem ordinis et potestatem jurisdictionis. — IX. De obligationibus ministri et præsertim de sigillo confessionis 614

ARTICULUS SECUNDUS

De potestate clavium quatenus exercetur per ecclesiasticas indulgentias

- I. Notio clavium in Ecclesia. — II. Notio indulgentiæ ejusque fundamenta dogmatica. — III. Indulgentia non est remissio culpæ mortalis aut venialis. — IV. Ita ergo intelligitur indulgentia ut sit pœnæ temporalis peccato debitæ remissio, non solum coram Ecclesia, sed etiam coram Deo, extra sacramentum facta. — V. Quæ sit pœna illa temporalis quæ coram Deo remittitur. — VI. Est in Ecclesia thesaurus constans ex satisfactionibus Christi et sanctorum. — VII. Cumulus vero non consumitur neque minuitur. — VIII. Est in Ecclesia potestas quæ valet satisfactiones illas appli-

care, vivis quidem per modum absolutionis, defunctis autem per modum suffragii. — IX. De conditionibus ad lucrandas indulgentias requisitis. — X. Brevis conspectus historicus doctrinæ de indulgentiis. — XI. Corollarium. De communione Sanctorum 625

TRACTATUS DE EXTREMA UNCTIONE

ARTICULUS PRIMUS

De sacramenti extremæ unctionis essentiali et institutione

- I. Errores. — II. Prima conclusio : Ex Scriptura, nempe ex Epistola S. Jacobi, certo probatur unctionem infirmorum esse verum ac proprie dictum Novæ Legis sacramentum. — III. Sacramentum illud *insinuat* apud Marcum. — IV. Secunda conclusio : Traditio catholica id etiam ostendit. — V. Quandoam Christus instituerit hoc sacramentum. — VI. Ratio theologica institutionis. — VII. Tertia conclusio : Extrema unctio est sacramentum unum, sicut quoddam perfectum quod ex pluribus partibus constituitur 644

ARTICULUS SECUNDUS

De materia et forma hujus sacramenti

- I. Prima conclusio : Materia remota sacramenti extremæ unctionis est oleum olivarum. — II. Secunda conclusio : Oleum debet esse rite benedictum. — III. Tertia conclusio : Oleum debet esse benedictum ab episcopo. — IV. Quarta conclusio statuenda : Oleum debet esse benedictum in ordine ad extremam unctionem, ita ut probabiliter invalidum sit sacramentum in oleo catechumenorum vel sancto chrismate collatum. — V. An sit forma in hoc sacramento. — VI. De indole hujus formæ 648

ARTICULUS TERTIUS

De effectu sacramenti extremæ unctionis

- I. Quid certum, quid controversum. — II. Prima conclusio : Est omnino retinenda sententia communis. — III. De indole hujus gratiæ confortantis. — IV. Secunda conclusio : Remissio peccati est effectus secundarius, quem hoc sacramentum producit, non tantum per accidens, sed et ratione suæ institutionis. — V. Qua ratione hoc sacramentum remittat pe-

nam temporalem. — VI. Quonam momento producat effectus extremæ unctionis. — VII. Tertia conclusio : Effectus hujus sacramenti est etiam sanatio corporis, ubi salutis animæ expedit. — VIII. Qua virtute, si salutis animæ expedit, inducat corporis sanatio. — IX. Monitum pro praxi. — X. Cur hoc sacramentum non imprimat characterem nec quasi characterem. — XI. Quid sit res et sacramentum in extrema unctione. — XII. Demum finis extremæ unctionis est disponere animam ad immediatum introitum gloriæ ... 653

ARTICULUS QUARTUS

De ministro extremæ unctionis

I. Errores. II. Conclusio : Nec laicus nec diaconus, sed solum sacerdotes ab episcopo ordinati possunt vere ac valide hoc sacramentum conferre. — III. Cur autem illud sacramentum non reservetur episcopo. — IV. Licet sacerdos possit communionem sibi porrigere, non potest tamen, etiam in casu necessitatis, sibimetipsi extremam unctionem conferre. — V. Hoc sacramentum potest ab uno vel a pluribus sacerdotibus valide ministrari. — VI. Determinationes practicæ novi Codicis .. 658

ARTICULUS QUINTUS

De subjecto extremæ unctionis

I. Subjectum hujus sacramenti est baptizatus infirmus existens in statu exeuntium, seu periculoso laborans morbo. — II. Practicæ determinationes. — III. Alia conditio requisita ex parte subjecti est ut habuerit aliquando usum rationis et capax fuerit actualis peccati. — IV. Quænam sint partes inungendæ. — V. Cetera notatu dignissima. — VI. Quæstio de morte apparente. — VII. Pietatis corollarium 662

TRACTATUS DE ORDINE

ARTICULUS PRIMUS

De sacramenti ordinis existentia et institutione

I. Ordinis notio. — II. Ratio generalis cur debeat esse quidam ordo in Ecclesia. — III. Ordo in Ecclesia importat sacerdotium. — IV. Sacerdotium autem confertur per verum sacramentum. — V. Errores. — VI. Fides catholica sic proponitur : Ordo seu

sacra ordinatio est verum sacramentum a Christo Domino institutum. 1^o Probatio scripturalis. — VII. 2^o Testimonia catholica traditionis. — VIII. 3^o Documenta ecclesiastica. — IX. Quando et quomodo fuerit a Christo institutum Ordinis sacramentum. — X. Hinc completa definitio 669

ARTICULUS SECUNDUS

De materia et forma sacramenti ordinis

- I. Quædam certa in quibus omnes convenire debent. — II. Sex præcipuæ sententiæ referuntur. — III. Recentissimo disquisitiones historico-theologicæ vindicant sententiam S. Thomæ et doctrinam Concilii Florentini de porrectione ut unica materia essentiali. — IV. Ut ergo vindicetur sententia S. Thomæ et Concilii Florentini, quatuor sunt stabilienda. — V. Ostenditur decreto Eugenii IV duplicem competere characterem, nimirum esse actum Concilii œcumenici et esse proprio dogmaticum. — VI. Potest Ecclesia materiam specificam quorundam sacramentorum determinare, quin substantiam immutet. — VII. Ecclesia voluit tali potestate uti et reapse determinavit ut impositio manuum, quæ fuit olim et remanet adhuc apud Orientales sola materia essentialis, non pertineret amplius ad essentiam sacre ordinationis et instrumentorum porrectio, quæ non fuit semper adhibita, foret in Ecclesia Latina sola materia essentialis. — VIII. Regulæ pro praxi. — IX. Concludendum 675

ARTICULUS TERTIUS

De effectibus sacramenti ordinis

- I. Effectus sacramenti ordinis est gratia gratum faciens secunda, simulque gratia sacramentalis, ut ordinatus sacramenta digne dispenset. — II. Eminens dici debet gratia quæ per sacramentum ordinis confertur. — III. Alter ordinis effectus est character, qui non tantum in ordine sacerdotali imprimitur, sed in omnibus ordinibus qui rationem sacramenti habent. — IV. Character ordinis præsupponit necessario characterem baptismalem; characterem vero confirmationis præsupponit de congruitate, non de necessitate. — V. Quomodo character unius ordinis præsupponat characterem alterius ordinis. — VI. Quomodo diversi characteres se habeant inter se. — VII. Ex prædictis colligitur eminens dignitas sacerdotum . . . 684

ARTICULUS QUARTUS

De subjecto sacramenti ordinis

- I. De requisitis ad licitam ordinis receptionem. — II. Prima conclusio: Doctrina catholica est ad validam cujusvis ordinis receptionem requiri sexum virilem et characterem baptis-

malem. — III. Secunda conclusio : Subjectum ordinis presbyteralis capax est etiam non diaconus; subjectum autem ordinis episcopalis capax est solus presbyter 690

ARTICULUS QUINTUS

De distinctione ordinum

- I. Ratio cur debeant esse plures ordines in Ecclesia. — II. Cur debeant esse septem ordines. — III. De distinctione ordinum per sacros et non sacros. — IV. Utrum omnes illi ordines sint sacramenta. — V. Prima conclusio : De fide est presbyteratum esse sacramentum. — VI. Secunda conclusio : Dubium non est episcopatum prout dicit plenitudinem sacerdotii esse sacramentum, sed controversia est an sit ordo distinctus et sacramentum distinctum, licet omnes catholici profiteantur episcopos esse jure divino presbyteris superiores. — VII. Tertia conclusio : Certum est diaconatum esse sacramentum. — VIII. Quarta conclusio : Subdiaconatus et singuli ordines minores sunt sacramenta vera, partialia tamen, quæ ad unum integrum sacramentum referuntur. — IX. Nec valent objectionis fieri solitæ 694

ARTICULUS SEXTUS

De ministro hujus sacramenti

- I. Prima conclusio : Minister ordinarius et ex officio est episcopus consecratus. — II. De ordinatione episcopali. — III. Secunda conclusio : Potest simplex presbyter ex delegatione quosdam ordines conferre. — IV. Utrum possit hæc delegatio concedi respectu diaconatus et presbyteratus. — V. Pietatis conclusio 703

TRACTATUS DE MATRIMONIO

ARTICULUS PRIMUS

De sacramenti matrimonii existentia et institutione

- I. Notio et definitio matrimonii. — II. Quinam rationem sacramenti matrimonio denegarint. — III. Conclusio : Matrimonium Novæ Legis est verum et proprie dictum sacramentum. — 1° Probatio ex Scriptura. — IV. 2° Traditio patristica. — V. 3° Declarationes Ecclesiæ. — VI. 4° Ratio theologica — VII. Quando institutum fuerit matrimonii sacramentum. —

VIII. Dicit igitur potest Christum in nuptiis Cana speciali modo matrimonium consecrasset et sanctificasse; essentielles vero ejus proprietates annexas, cum dixit: « quod Deus conjunxit homo non separet »; sacramenti autem proprie dicti rationem ei contulisse post resurrectionem, institutis ceteris sacramentis. — IX. De gratia quam confert matrimonium. .. 711

ARTICULUS SECUNDUS

De essentia sacramenti matrimonii

- I. Distinctio præmittenda. — II. Sententia. — III. Conclusio I. In matrimonio christiano contractus a Sacramento non est dissociabilis, atque ideo non potest contractus verus et legitimus consistere, quin sit eo ipso sacramentum. — IV. Hinc concluditur matrimonium, quoties est validum in ratione contractus inter absentes baptizatos, qui contrahunt per procuratorem, esse quoque validum in ratione sacramenti. — V. Quid dicendum de matrimonio infidelium, quando convertuntur, aut de matrimonio inter fidem et infidem ex dispensatione inito. — VI. De conditionibus consensus. — VII. De objecto consensus. — VIII. Ex dictis colligitur quid sit materia et forma hujus sacramenti 710

ARTICULUS TERTIUS

De proprietatibus matrimonii essentialibus, scilicet unitate et indissolubilitate

- I. De Matrimonii UNITATE sunt conclusiones quatuor. — Prima conclusio: Matrimonium christianum excludit absolute pluralitatem uxorum. De fide. — II. Secunda conclusio: Polygamia simultanea ita est contra legem naturæ ut obstat, non quidem fini primario matrimonii, sed finibus secundariis. — III. Tertia conclusio: Potuit a solo Deo concedi dispensatio ut unus vir haberet plures uxores, eo tempore quo id necessarium erat ad humani generis multiplicationem. — IV. Differentia maxima attendenda. — V. Quarta conclusio: Secundæ et posteriores nuptiæ, seu bigamia vel polygamia successiva, sunt licitæ et verum sacramentum. — VI. De INDISSOLUBILITATE matrimonii plures versantur quæstiones. — VII. Prima conclusio: Matrimonium christianum est secundum se indissolubile De fide. — VIII. Secunda conclusio: Etiam jure naturæ indissolubile est matrimonium. — IX. Tertia conclusio: Nulla lege vel auctoritate mere humana dirimi potest matrimonium legitimum. — X. Quarta conclusio: Attamen solutio matrimonii non videtur esse contra primam intentionem naturæ nec contra prima præcepta, et ideo potest ex divina dispensatione permitti. — XI. Quinta conclusio: In veteri Testamento Deus videtur concessisse dispensationem, permittendo libellum repudii. — XII. Sexta conclusio: Dispensatio ita fuit revocata in Nova Lege, ut ne ob adulterium quidem

solvi possit matrimonium. — XIII. Septima conclusio : Legitimum inter non baptizatos matrimonium, licet consummatum, solvitur in favorem fidei privilegio Paulino. — XIV. Octava conclusio : Professio religiosa solemniter alterutrius conjugis dirimit seu solvit vinculum matrimonium rati non consummati. — XV. Nona conclusio : Matrimonium ratum non consummatum dissolvi potest per dispensationem a Sede Apostolica ex justa causa concessam utraque parte rogante vel alterutra, etsi altera sit invita 726

ARTICULUS QUARTUS

De subjecto et ministro matrimonii

- I. Subjectum *aptum* et subjectum *capax*. — II. Quænam sint hujusmodi impedimenta. — III. Homo est subjectum matrimonii liberum, ita ut nemini per se imponatur matrimonium. — IV. Controversia de ministro sacramenti matrimonii. — V. Ministri sacramenti matrimonii sunt ipsi contrahentes. — VI. Hinc sequitur sacramentum matrimonii non habere ministros consecratos. — VII. Sacerdos tamen regulariter adhiberi debet, ut testis Ecclesiæ et minister solemnitatis. 741

ARTICULUS QUINTUS

De potestate Ecclesiæ in matrimonium